ФЕДЕРАЛЬНОЕ АРХИВНОЕ АГЕНТСТВО

П Р О Т О К О Л

заседания Центральной экспертно-проверочной комиссии
при Федеральном архивном агентстве

2 декабря 2022 г. №7

Москва

Председательствующий: Юрасов А.В.
И.о. секретаря: Тиханович С.В.

Присутствовали:

Бурова Е.М., Горбунов И.Ю., Кондратова Л.Ю., Курапова Е.Р.,
Кюнг П .А ., М ещ ерина Т.А ., М олотова II. А., Попова Е.Н .,
Романова Е .А ., Сгадлева Л.В., Тиханович С.В.

Приглашенные:

Залата Валентина Анатольевна -  заместитель начальника отдела
документационного обеспечения Административного департамента
Министерства транспорта Российской Федерации;

Кочемирова Елена Сергеевна -  ведущий эксперт отдела
документационного обеспечения Административного департамента
Министерства транспорта Российской Федерации;

Зренина Екатерина Александровна -  ведущий эксперт отдела
документационного обеспечения Административного департамента
Министерства транспорта Российской Федерации;

2

Финогеева Марина Анатольевна — советник Главного управления
Организационно-правового обеспечения деятельности судов Судебного
департамента при Верховном Суде Российской Федерации;

Калин Глеб Константинович — советник отдела по вопросам нотариата
Министерства юстиции Российской Федерации;

Игнатенко Александра Владимировна — член Правления Федеральной
нотариальной палаты, нотариус г. Москвы;

Егоров Сергей Андреевич — начальник юридического отдела
Федеральной нотариальной палаты.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О согласовании проекта Перечня документов, образующихся в
процессе деятельности Министерства транспорта Российской Федерации и
подведомственных ему организаций, с указанием сроков хранения

СЛУШАЛИ:
Залату В.А. — заместителя начальника отдела документационного

обеспечения Административного департамента Министерства транспорта
Российской Федерации;

Тиханович С.В. — заместителя начальника управления — начальника
отдела комплектования и делопроизводства Управления комплектования,
обеспечения сохранности, учета и использования Росархива.

ВЫСТУПИЛИ:
Юрасова А.В. — заместитель руководителя Росархива;
Кюнг П.А. — директор ВНИИДАД;
Тиханович С.В. — заместитель начальника управления — начальник

отдела комплектования и делопроизводства Управления комплектования,
обеспечения сохранности, учета и использования Росархива;

Бурова Е.М. — профессор кафедры архивоведения, декан Факультета
архивного дела ПАИ РГГУ;

Сгадлева Л.В. — заместитель директора ГБУ «ЦГА Москвы»;
Горбунов И.Ю. — главный специалист отдела комплектования,

ведомственных архивов и делопроизводства ГА РФ.

РЕШИЛИ:
Согласовать проект Перечня документов, образующихся в процессе

деятельности Министерства транспорта Российской Федерации и
подведомственных ему организаций, с указанием сроков хранения, с учетом
высказанных замечаний и предложений.

3

2. О согласовании проекта Перечня документов, образующихся в
процессе деятельности федеральных судов общей юрисдикции, с указанием
сроков их хранения

СЛУШАЛИ:
Финогееву М.А. — советника Главного управления Организационно

правового обеспечения деятельности судов Судебного департамента при
Верховном Суде Российской Федерации;

Тиханович С.В. — заместителя начальника управления — начальника
отдела комплектования и делопроизводства Управления комплектования,
обеспечения сохранности, учета и использования Росархива.

ВЫСТУПИЛИ:
Юрасов А.В. — заместитель руководителя Росархива;
Финогеева М.А. — советник Главного управления Организационно

правового обеспечения деятельности судов Судебного департамента при
Верховном Суде Российской Федерации;

Кондратова Л.Ю. — начальник Главного архивного управления
Московской области;

Горбунов И.Ю. — главный специалист отдела комплектования,
ведомственных архивов и делопроизводства ГА РФ;

Тиханович С.В. — заместитель начальника управления — начальник
отдела комплектования и делопроизводства Управления комплектования,
обеспечения сохранности, учета и использования Росархива.

РЕШИЛИ:
Согласовать проект Перечня документов, образующихся в процессе

деятельности федеральных судов общей юрисдикции, с указанием сроков их
хранения, с учетом высказанных замечаний и предложений.

3. О согласовании проекта Типовой номенклатуры дел нотариусов

СЛУШАЛИ:
Калина Г.К. — советника отдела по вопросам нотариата Министерства

юстиции Российской Федерации;
Игнатенко А.В. — члена Правления Федеральной нотариальной

палаты, нотариуса г. Москвы;
Тиханович С.В. — заместителя начальника управления — начальника отдела

комплектования и делопроизводства Управления комплектования, обеспечения
сохранности, учета и использования Росархива.

ВЫСТУПИЛИ:
Попова Е.Н. — специалист Центра компетенций в сфере занятости

ФГБУ «ВНИИ труда» Минтруда России;

4

Игнатенко А.В. — член Правления Федеральной нотариальной палаты,
нотариус г. Москвы;

Тиханович С.В. — заместитель начальника управления — начальник
отдела комплектования и делопроизводства Управления комплектования,
обеспечения сохранности, учета и использования Росархива;

Горбунов ИЛО. — главный специалист отдела комплектования,
ведомственных архивов и делопроизводства ГА РФ;

Романова Е.А. — заместитель директора ВНИИДАД;
Юрасов А.В. — заместитель руководителя Росархива;
Мещерина Т.А. — ведущий специалист Отдела хранения документов

общественных организаций СССР и РФ, коллекций и личных фондов, в том
числе по истории Белого движения и эмиграции ГА РФ;

Кюнг П.А. — директор ВНИИДАД;
Кондратова JI.IO. — начальник Главного архивного управления

Московской области;
Сгадлева Л.Ю. — заместитель директора ГБУ «ЦГА Москвы».

РЕШИЛИ:
Согласовать проект Типовой номенклатуры дел нотариусов, с учетом

высказанных замечаний и предложений.

Председатель ЦЭПК при Росархиве

И.о. секретаря ЦЭПК при Росархиве